Nicht so schnell führte die am selben Tage (7. Mai) veröffentlichte Vorladung des Vicomte¹ zum Ziele. In ihr lag überhaupt die eigentliche Schwierigkeit der ganzen Angelegenheit. — Da Bertrand den französischen Hof um seine Vermittlung angehen konnte, so sandte Johann nur wenige Tage nach dem Himmelfahrtsfeste folgende Schreiben nach Paris (aus Regest. Vatic. n. 110, pars 2^a, f. 48^a):

Epist. 785 (230) *Eidem cardinali*². — Nosce te volumus certos nos processus, ante tuum utique recessum³ in parte, si memineris, ordinatos, de fratrum nostrorum fecisse consilio in festo ascensionis domini iam elapso. Ut autem de ipsis certitudinem habeas pleniores, ecce processus ipsos tibi mittimus presentibus interclusos, quos de verbo ad verbum seu ipsorum sententiam, quod forsan erit expedientius ad earissimorum (48^b) filiorum nostrorum Philippi regis et Iohanne regine Francie et Navarre illustrium ac dilectorum filiorum nobilium virorum K[aroli] regis Francie filii comitis Valezii et H[enrici] domini Soliaci buticularii Francie et aliorum notionem deducere volumus, prout videris expedire; provisurus, ne processus ipsi per illos, quos sauciant, quos ad te per litteras nostras remittimus⁴, apud premissos fermentari valeant nec aliquid ab eisdem seu eorum sequacibus in eorum preiudicium impetrari. Quicquid autem super hiis feceris et perceperis nobis stude absque cunctatione qualibet per tuas litteras nuntiare. — In con-

¹ Vgl. oben S. 90 f.

² Dem Cardinallegaten Gaucelinus de Ossa, Neffe Johannis, in Paris.

³ Schon 1318; vgl. den folgenden Brief.

⁴ Richtiger: 'ne processus ipsi, quos ad te per litteras nostras remittimus, per illos, quos sauciant, apud premissos fermentari valeant.'

fectione presentium valebamus dei misericordia nos et fratres. Gratia dei tecum semper sit et laboret¹.

Epist. 786 (231) *Carissimo filio nostro Philippo regi Francie et Navarre illustri.* — Ne narrationis varietas super certis hiis diebus per nos factis processibus, mentem reddant super ipsis regiam fluctuantem, plenam ipsorum veritatem dilecto filio G[aucelino] tituli sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali scribimus, in iuncto sibi, ut de ipsa curet serenitatem regiam reddere certiorem. Et ne nos credat excellentia regia precipitanter seu voluntarie super hii processisse, teneat omni scrupulo ambiguitatis amoto, quod erunt in instanti mense iunii duo anni, quod informatione super quantitate mille milium et septuaginta quatuor ac octingentorum florenorum² cum dilectis filiis nostris Arnaldo tituli s. Marie in Porticu et Raymundo s. Marie Nove ac Bernardo sancte Agate diaconis cardinalibus prehabita in presentia octo fratum nostrorum cardinalium³ diligenti ac postmodum in consistorio privato in omnium cardinalium presentia recitata, cum ex eorum depositionibus et scripturis nonnullis ab ipsis pro veris oblatis liqueret clarius de predictis, data fuerunt super processibus ipsis consilia et note etiam aliique ordinate. Set nos multis in consideratione deductis et specialiter ob reverentiam predecessoris nostri expectantes, quod tam vicecomes quam alii curarent sibi super hoc salubriter providere, non absque multorum admiratione et forsitan non sine nominis nostri nota processus actenus duximus differendos. Nunc autem attentes, quod nostra patientia ipsos forsitan reddebat non absque divina offensa in sua duritia amplius obstinatos, ipsis defectus suos quad contenta in dictis processibus nuntiare curavimus, ut et de ipsorum salute, quantum erat in nobis, essemus solliciti, et ne circa nostram desides videremur.